et tu ne (peux pas conduire) les quadrupèdes : il répond à une objection qu'on pourrait lui faire, comme : s'il y a là des signes divers et très nuisibles pour moi, je conduirai les chevaux rapidement et donc je traverserai ces signes si vite qu'ils ne me nuiront pas. À cela il répond en écartant l'argument et en disant qu'il ne pourra pas conduire les chevaux selon sa volonté.

85. EFFLANT extra se.

86. IN PROMPTV de facili ; VBI postquam⁷⁰.

87. INCALVERE intus ; ANIMI eorum ; -QVE et postquam ; REPVGNAT contraria est.

repugnat id est repugnando paruipendit habenas.

88. AT pro set ; FVNESTI funeris illatiui ; SIM ego.

Ita est de curru regendo, prout dico tibi, *at tu*.

89. NATE o Pheton ; RES rei exigencia ; SINIT tibi permittit ; CORRIGE emenda in melius.

90. SCILICET certe ; GENITVM esse.

Quod propositum suum debeat mutare, ostendit per plures rationes, *scilicet*.

91. TIMENDO de te, tamquam pater.

timendo : in hoc scilicet quod timeo de te ne incurras aliquod dampnum optinendo ea que tu petis, bene patens est et manifestum quod tu sis filius meus, quia si non esses ita de te non timerem.

92.

In hoc quod timeo de te quemadmodum pater de filio, *probor*, probari possum, esse pater.

aspice uultus : hoc dicit ut ostendat quod facies denunciat statum mentis, unde Horacius in *Poetria* : « Format enim natura prius nos intus ad omnem | fortunarum habitum, iuuat aut impellit ad iram ».

93. ECCE demonstrantis est ; OCVLOS tuos ; VTINAM POSSES id est uellem quod <posses>.

94. INSERERE intus ponere ; ET posses ; INTVS DEPRENDERE id est me⁷¹ in animo meo uidere.

inserere ut considerares molestiam meam ut ita posses meam cognoscere uoluntatem.

95. DENIQVE ad ultimum dico tibi ; DIVES quia omnes diuicie in eo sunt.

Preterea aliud est per⁷² quod tu potes et debes propositum tuum mutare quia *denique*, etc.

96. TOT quantum ad numerum ; TANTVS quantum ad quantitatem.

97. BONIS de ; PATIERE patieris.

98. HOC scilicet currum ; QVOD quia illud⁷³.

70 VBI postquam] V, VBI uel ut postquam S, VT uel ubi postquam W.

71 me] S W, *in ras.* V.

72 per] S W, *om.* V.

73 quia illud] S W, *in ras.* V.

85. ILS EXHALENT hors d'eux-mêmes.

87. ILS SONT ÉCHAUFFÉS à l'intérieur ; leur COURAGE ; ET et après ; S'OPPOSE est contraire.

s'oppose c'est-à-dire en s'opposant il méprise les rênes.

88. FUNESTE qui mène aux funérailles ; que moi je SOIS.

Il en est de même pour la conduite du char, comme je te le dis, *mais toi...*

89. MON FILS ô Phaéton ; RÉALITÉ l'exigence de la réalité.

90. Être ISSU.

Qu'il devait changer son dessein, il le montre par plusieurs raisons, *c'est-à-dire...*

91. EN CRAIGNANT pour toi, comme un père.

en craignant : c'est-à-dire parce que je crains que tu ne subisses quelque préjudice en obtenant ce que tu désires, il est évident et manifeste que tu es mon fils, parce que si tu ne l'étais pas je ne craindrais par pour toi.

92.

En craignant pour toi comme un père pour son fils, *je donne la preuve*, je peux prouver que je suis ton père.

regarde mon visage : il dit cela pour montrer que le visage trahit l'état d'âme, d'où Horace dans l'*Art poétique* : « Car la nature nous façonne d'abord intérieurement à toute espèce de situation, elle nous réjouit ou nous pousse à la colère ».

93. VOICI concerne celui qui est en train de faire une démonstration ; tes YEUX ; SI SEULEMENT TU POUVAIS c'est-à-dire je voudrais que tu <puisses>.

94. ET si tu pouvais ; SAISIR DANS c'est-à-dire me voir, dans mon cœur.

plonger dans pour considérer mon chagrin et pouvoir ainsi connaître ma volonté.

95. ENFIN je te dis à la fin ; RICHES parce que toutes les richesses sont dans le monde.

En outre il y a une autre raison qui peut et doit te faire changer de résolution : *enfin etc.*

96. TANT DE 'autant' du point de vue du nombre ; AUSSI GRAND 'autant' du point de vue de la quantité.

97. Entre LES BIENS

98. CECI c'est-à-dire le char.

Dico quod tu petas aliquid de uniuersi mundi rebus et id habebis, set *deprecor*, id est precor ne hoc unum munus accipias uel poscas. Vel⁷⁴ 'de' priuatiue tenetur, *deprecor* id est non precor : dixi enim tibi quod quicquid uelis eligas, set hoc unum est quod *deprecor*, id est non precor, nec uolo quod optineas. Vel *deprecor* id est ualde precor quod hoc munus non poscas, scilicet currum.

quod scilicet illud optinere est *pena* si uero nomine nominetur.

99. HONOR habere currum⁷⁵ ; PHETON o.

Simile dicit Deianira : « Non honor est set honus species lesura ferentem ».

Dum ita dissuaderet Phebus, Pheton amplectebatur eum in collo ut melius impetraret, unde dicit *quid mea*.

100. QUID quare ; TENES o Pheton ; BLANDIS blandientibus ; IGNARE o, qui nescis quod petis ; LACERTIS tuis.

101. DABITVR hoc quod petis⁷⁶ ; STIGIAS per ; quia IVRAVIMVS.

Vnde supra : « Promissi testis adesto | diis iuranda palus ».

102. SAPIENCIVS quam hucusque optauisti⁷⁷.

Ita dissuadendo monuerat Phebus filium suum ne currus caperet ostendendo ei difficultatem uiarum et multa alia difficilia ad currum regendum, unde actor subiungit *finierat*.